关于做好2021年三夏农机化生产服务

工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）农机中心（局）：

为统筹做好今年三夏农机化生产服务工作，现将有关要求通知如下。

一、做好《联合收割机插秧机跨区作业证》发放
申领《作业证》的联合收割机应具有合法有效的号牌、行驶证，年度检验合格且在有效期内。不得跨行政区域发放，不得委托中介组织、农机经销单位等发放。各地要按照登记备案方法填写并上传相关信息，并指导作业证申领人员掌握持证车辆预约通行方法。《作业证》免费发放，一机一证，严禁涂改、转借和倒卖。省农业机械技术中心将依据《作业证》登记备案量，确定各地下年度需求。

二、提高三夏农机化生产服务保障能力

一是指导农机合作社牵头组建农机跨区作业队，引导农机合作社签订作业协议，提高农机化生产的组织化程度。二是及时掌握农机生产企业、销售网点的供销售，协调好三夏生产关键机具的供应。三是加强与石化、气象等部门合作，保障三夏农业生产用油需求，引导收割机合理流动，指导农民合理安排麦收时间。四是组织农机技术人员，协调农机生产销售企业和维修网点力量，做好农机维修维护和保养工作。五是指导农机驾驶操作人员，提高疫情防控意识，在开展农机作业的同时做好个人防护工作。

三、积极开展小麦机收减损的宣传教育
    利用好媒体渠道，积极开展减损宣传，提高农民机手节约减损意识。加强对小麦机收作业质量标准和操作规程的培训及技术指导，努力减少机收环节损失。今年省农机技术中心印发了小麦机械化收获减损技术要点宣传手册《豫见丰收 颗粒归仓》。宣传册对如何调整机具，减少作业损失，进行了详细的解说，并配有视频讲解。各地要将手册随作业证一同发放，将小麦减损方法宣传到位。
四、加强生产进度和信息报送工作

各地农机中心要明确专人负责生产进度和信息报送，按时准确上报相关数据和材料，确保信息畅通，保障三夏农机化生产顺利进行。要注重发现生产中农机化作业亮点，做好宣传报道工作。农机化生产情况统计上报时间和要求详见附件。三夏农机化生产服务工作总结，请于6月20前电子邮件报送至省农业机械技术中心生产服务处。

联系人：尤兰萍   0371-65918312

            郭  磊   0371-65918318

邮  箱：hnnjglc@126.com

附件：1、三夏农机生产准备情况统计表

2、三夏农机生产综合情况统计表

3、三夏生产机具出勤及作业进度统计表

4、2021年机收进度统计表

5、2021年跨区机收工作情况统计表

2021年5月7日

附件1
三夏农机生产准备情况统计表

填报单位：

          填报人：

时间：
	单位
	大中拖（台）
	小拖（台）
	联合收割机（台）
	播种机（台）
	秸秆打捆机
	农机培训（人）

	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	保有量
	新增
	检修
	总人数
	拖拉

机手
	收割机手
	修理工
	其他

 注：此表在5月10日-6月20日期间每周三上午统计上报一次

附件2

三夏农机生产综合情况统计表
填报单位：

填报人：

时间：
	单位
	农机人员深入第一线（人次）
	媒体宣传报道
	召开现场会
	签订作业合同
	合同到位机车
	帮扶
	跨区机收接待服务站

	总人次数
	市
	县
	乡
	省级
	地市
	县级
	次数
	规模（人）
	份数
	台数
	面积 （万亩）
	小计
	外省
	本省
	机具(台)
	面积   (万亩)
	个

注：此表在5月10日-6月20日期间每周三上午统计上报一次。

附件3
三夏生产机具出勤及作业进度统计表
填报单位：

填报人：

时间：
	单位
	机具出勤情况（万台）
	作业进度及完成情况(万亩)

	大中拖
	小拖
	联合 收割机
	播种机
	秸秆

还田机
	打捆机
	其他

机械
	小麦秸秆还田面积
	小麦秸秆打捆面积
	玉米计划种植面积
	玉米已播面积
	玉米机播面积
	花生计划种植面积
	花生已播面积
	花生机播面积

注：此表在5月10日-6月20日期间每周三上午统计上报一次。
附件4
2021三夏农业机械作业进度表

填表单位:
           填表人：
       联系电话：

	项        目
	单位
	数量

	1.小麦种植面积(万亩)
	万亩

	2.收获小麦面积
	万亩

	其中：机收小麦面积
	万亩

	3.当日投入小麦联合收割机数量
	万台

	其中：外地联合收割机数量
	万台

	4.累计投入小麦联合收割机数量
	万台

	5.收获油菜面积
	万亩

	其中：机收油菜面积
	万亩

	6.投入油菜收割机数量
	万台

	7.夏玉米播种面积
	万亩

	其中：机播玉米面积
	万亩

	8.投入玉米播种机数量
	万台

	9.中稻和一季稻栽植面积
	万亩

	其中：机插（播）面积
	万亩

	10.投入水稻插秧机数量(万台)
	万台

	11.成立跨区机收接待服务站数量(个)
	个

	12.培训机手、修理工数量(万人次)
	万人

	13.检修各类农业机械数量(万台套)
	万台

	14.其他农机化生产动态情况

注：此表按照农机直通车要求，每日16点前上报。

附件5
2021年跨区机收工作情况统计表

填表单位:
                 填表人：
联系电话：

	项        目
	单位
	数量

	1、播种面积
	万亩

	2、机械收获面积
	万亩

	其中：联合收割机收获面积
	万亩

	3、联合收割机保有量
	台

	其中：2021年新增
	台

	4、参加跨区机收联合收割机的数量
	台

	其中：出省作业
	台

	5、引进外省联合收割机的数量
	台

	6、参加跨区机收联合收割机的作业量
	万亩

	其中：在省内完成（含本地）
	万亩

	在省外完成
	万亩

	7、组建跨区机收服务队
	个

	8、签订跨区作业合同
	份

	9、成立跨区接待服务站
	个

	10、培训参加跨区机收的机手、修理工
	人

	11、检修参加跨区机收的各类收获机械
	台

	12、联合收割机在跨区作业中发生的事故
	次

说明：1、本表只统计跨区机收的有关数据，不含跨区机耕、机播等其他作业；

2、第3项数据不要重复统计，如一台稻麦两用收割机只统计一次；

3、第6项的作业量为“在省内完成”与“省外完成”之和；

4、地方农垦系统也在统计之列；

5、本表6月20日，7月10日各上报一次。